nombra Zumthor (1958: 878). Por su parte Fontaine (1978: 125-132 y 1981: 98 s.) habla de la confluencia de seis tradiciones etimológicas diferentes: popular, gramatical, filosófica, iniciática, retórica y exegética. Las cuatro primeras corresponderían a los cuatro grados varronianos.

### 4 - Funcionamiento de la práctica etimológica isidoriana

El funcionamiento de la práctica etimológica isidoriana sería el siguiente: primero explica el origen formal de la palabra recurriendo para ello a cualquiera de los tipos de etimologías aducidos en la clasificación e incluso a otros que ni siquiera nombra; luego mediante la interpretación se aprehende el valor semántico, *uis*, de la cosa nombrada a fin de acceder a la realidad designada por la palabra. De este modo, el conocimiento de las cosas se configura a partir del análisis de los nombres que éstas reciben. Apliquemos lo dicho al ejemplo que Isidoro ofrece en 1 29. 1: la palabra *flumen* deriva formalmente del verbo *fluere*. “Fluir” es lo que caracteriza al río, luego un río es agua que fluye.

Pero el proceso descrito no se desarrolla de forma completa en todas las ocasiones. Encontramos ejemplos a lo largo de la obra en los que Isidoro ofrece el *origo* de una palabra sin añadir después su *interpretatio* y otros en los que ésta no está precedida de ninguna derivación formal.

### 5 - Esquemas etimológicos

Para expresar las dos posibilidades descritas, que aparezca el *origo* sin *interpretatio* o la *interpretatio* sin *origo*, Isidoro no inventa esquemas nuevos sino que reutiliza aquellos que hemos venido registrando desde el siglo II a. C.

Si se desarrolla de forma completa todo el proceso, el esquema seguido es “B ab A quod / quia”. Si únicamente se indica el *origo*, el esquema es “B ab A”. Si ofrece tan sólo la interpretación, el esquema seguido es “B (eo)

quod, quia”. Isidoro aumenta las posibilidades de introducir esa explicación con *dum* y *propter*<sup>28</sup>.

El uso de uno u otro esquema está estrechamente relacionado con el hecho de que se trate de una palabra impuesta por naturaleza o de forma arbitraria. Examinemos dos grupos distintos de doce etimologías. Las del primero pertenecen todas ellas al capítulo segundo del libro IX, cuyo tema es el nombre de los pueblos, *de gentium uocabulis*, y las del segundo corresponden al capítulo segundo del libro XI, dedicado a los nombres de las diferentes etapas de la vida del hombre, *de aetatibus hominum*:

A:

9. 2. 8: “Moab et Ammon filii Loth, a quo Moabitae et Ammonitae” (B ab A).
9. 2. 39: “namque Indi ab Indo flumine dicti sunt, qui ab occidentali parte eos includit” (B ab A).
9. 2. 41: “Hircani dicti a silua Hircania, ubi sunt plurimae tigres,” (B ab A).
9. 2. 47: “Persae a Perseo rege sunt uocati, qui e Graecia Asiam transiens, ibi barbaras gentes graui diurnoque bello perdomuit, nouissime uictor nomen subiectae genti dedit” (B ab A).
9. 2. 56: “Sidones autem a ciuitate quae uocatur Sidon traxisse uocabulum perhibentur” (B ab A).
9. 2. 82: Thracēs ex filio Iaphet, qui uocatus est Thiras, et orti et cognominati, ut superius dictum est, perhibentur; licet gentiles eos ex moribus ita dictos existimant, quod sint truces” (B ex A/B quod).
9. 2. 84: “(Romani a Romuli) hi et Quirites dicti, quia Quirinus dictus est Romulus, quod semper hasta utebatur, quae Sabinorum lingua curis dicitur” (B quia).
9. 2. 88: “Marsi gens Italiae dicta a comite Liberi Marsya, qui usum illis uitium ostendit; et ob hoc illi statuam fecerunt, quam postea Romani uictis Marsis tulerunt. Marsos autem Graeci Oscos uocant, quasi ὄφσκους, quod multas serpentes habeant, et ὄφλις serpens dicitur” (B ab A/B quod).

9. 2. 96: “Vindilicus amnis ab extremis Galliae erumpens, iuxta quem fluuium inhabitasse, et ex eo traxisse nomen Vandali perhibetur” (B ex A).

9. 2. 102: “Brittones quidam Latine nominatos suspicantur, eo quod bruti sint” (B eo quod).

9. 2. 112: “Astures gens Hispaniae, uocati eo, quod circa Asturam flumen septi montibus silisque crebris inhabitent” (B eo quod).

B:

11. 2. 9: “infans dicitur homo primae aetatis; dictus autem infans quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest” (B quia)

11. 2. 10: “puer a puritate uocatus, quia purus est, et necdum lanuginem floremque genarum habens” (B ab A quia)

11. 3. 13: “puberes a pube, id est a pudenda corporis, nuncupati, quod haec loca tunc primum lanuginem ducunt” (B ab A quod)

11. 2. 16: “iuuenis uocatus, quod iuuare posse incipit” (B quod)

11. 2. 17: “uir nuncupatus, quia maior in eo uis est quam in feminis.... siue quod ui agat feminam” (B quia / B quod)

11. 2. 18: “mulier uero a mollitie, tamquam mollier, detracta littera uel mutata, appellata est mulier” (B ab A)

11. 2. 27: “senes autem quidam dictos putant a sensus diminutione, eo quod iam per uetustatem desipiant” (B ab A eo quod)

11. 2. 28: “sicut autem a sene senectus, ita ab anu anilitas” (B ab A)

11. 2. 29: “canities autem uocata a candore, quasi candities” (B ab A)

11. 2. 34: “et dictum funus a funibus accensis, quos ante feretrum papyris cera circumdatis ferebant ” (B ab A)

11. 2. 35: “nam cadauer nominatum a cadendo, quia iam stare non potest” (B ab A quia)

Ya hemos indicado cómo Isidoro al hablar de los límites de la etimología distingue entre aquellas palabras que han sido impuestas según la naturaleza de la cosa que designan y aquellas otras que lo han sido según el arbitrio humano y cómo de estas últimas no es posible conocer su etimología, entendida ésta como la suma de *origo* e *interpretatio*, pero sí su *origo*. Este

hecho se ve reflejado en el uso de los diferentes esquemas.

En las etimologías del grupo B nos encontramos con que algunas podrían catalogarse como etimologías *secundum naturam* y otras *secundum placitum*. Pertenerían al primer tipo las etimologías de *infans*, *puer*, *adolescens*, *iuuenis*, *uir*, *mulier*, *senes*, *canities* y *cadauer*. Y al segundo *senectus*, *anilitas* y *funus*. Si nos fijamos en los esquemas seguidos se observa que las etimologías artificiales sólo responden al esquema “B ab A”. En 11. 2. 34 no hay ninguna aportación sobre la naturaleza de la cosa designada, esto es, sobre *funus*. Tan sólo se indica de dónde deriva dicho término. Y lo mismo ocurre con *senectus* y *anilitas*. En ellas no hay interpretación posible.